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Bilag til bet. o. f. t. finanslov for 1992 

FINANSMINISTERIET 
Den 30. september 1991 

Vedlagt fremsendes i 65 eksemplarer besvarelse af spørgsmål nr. 6 stillet den 12. september 
1991. 

HENNING DYREMOSE 

Til Finansudvalget 

Ad spørgsmål nr. 6 stillet den 12. september 1992 om finanslovsforslaget for 1992 

Spørgsmål 6: 
Med henvisning til, at der i Økonomiministeriet er udarbejdet et materiale vedrørende forskel- 

lige opsparingsfremmende ordninger, udbedes en oversigt over disse. Kan det vurderes, hvor stor 
en del af opsparingerne der også ville have fundet sted uden ordningernes eksistens? Specielt for 
så vidt angår den under Boligministeriets område henhørende boligsparekontraktordning ønskes 
om muligt oplysning om opsparingen fordelt på aldersgrupper. 

Svar: 
Fra Økonomiministeriet er indhentet vedlagte oversigt, jf. tabel I og 2 over opsparingen i for- 

skellige opsparingsfremmende ordninger dækkende perioden 1971-90. 
Desuden er indhentet følgende bemærkninger til materialet: 

»Detfremgår af tabellerne, at opsparingen på disse ordninger gennem flere år har haft en faldende 
andel af  både den private disponible indkomst samt indlån i banker og sparekasser i alt. Dette er dog 
vendt i 1990 primært på grund af  gevinstopsparingen. 

Hvor meget ordningerne har bidraget til en øget privat opsparing, eller hvor meget der blot har 
været en substitution af midler fra ikke-præmierede ordninger, er svært at afgøre. Den faktiske effekt 
af  ordningerne kan således ikke afgøres præcist. 

Imidlertid blev der i forbindelse med indførelsen af gevinstopsparingsordningen offentliggjort en 
stikprøve-undersøgelse fra Sensor I  Jyllands-Posten den 6. november 1990. Ifølge denne undersøgelse 
skulle 32 pet. af de indskudte midler være taget fra det daglige forbrug og dermed være nyopsparing. 
Man bør naturligvis være varsom med at lægge for stor vægt på en sådan undersøgelse. 

Disse tal er endvidere ikke umiddelbart mulige at overføre på de andre ordninger, da gevinstop- 
sparingsordningen adskiller sig på en række punkter. Det gælder således, at midler indskudt på en 
gevinstopsparingskonto ikke er bundet i flere år, som det gælder for de fleste af de andre ordninger. 
Gevinstopsparingen minder således mere om almindelige anfordringskonti«. 

Fra Boligministeriet er indhentet oplysninger om opsparingen på boligsparekontraktordnin- 
ger fordelt på alder, jf. vedlagte tabel 3. 

Fordelingen vedrører det samlede indestående ultimo 1990 og er foretaget for antallet af konti, 
det gennemsnitlige indestående beløb pr. konto og for det samlede indestående beløb for hver al- 
dersgruppe. 

Antallet af konti ses at være faldende for stigende alder. Af det samlede antal konti på 535.000 
tegner de 15-24 årige sig alene for næsten 300.000. 

Omvendt er det gennemsnitlige indestående beløb pr. konto størst i de ældste aldersgrupper og, 
mindst for de yngste. 
2 Finans- og tillægsbev.lovforslag og betænkninger herover. 


